
｢

未

来 

 

 

 

 
先月の入学式において９９名の新入生を迎え、令和６年度は全校生徒２８１名（昨年度263名）

でスタートしました。入学から約ひと月がたち、１年生も日々の授業はもとより、委員会活動や部活動

などの活動にも慣れてきたようで、校内のあちらこちらで生徒たちの元気な声が聞こえてきます。 

また、4月20日(土)の保護者会には多数の保護者の皆様にご来校いただき、今年度の教育活動

について全体・学級学年とご説明することができました。詳細については配布資料に代えさせてい

ただきますが、学校経営方針、シラバス（教科指導計画）などは、本

校ホームページに掲載しておりますので、ご覧いただければ幸いで

す。お気づきの点などあれば、担任、教科や部活動の担当者等にお

問い合わせください。 

 

今年度の学校経営方針について 

  昨年度までの「Society5.0 の社会に巣立つ生徒に、主体性、創造力、協働力を身につけさせる

学校」をはじめとする三点の目指す学校像に以下の点を加えます。 

「個別最適な学び、協働的な学びを目指した授業の工夫改善」 

 “個別最適な”とは、極端に言えば２８１名の生徒がいれば、２８１通りの授業をするということかもし

れませんが、それは現実的ではありません。ここでいう“個別最適な”とは、個々の生徒が自分自身

で学習の目標を主体的に設定し、学習方法を振り返ったり調整したりしながら、学力を高める学び

です。目指す授業は、個々の生徒が自身の学力や学びの目的に合わせて５０分の授業に取り組め

る授業です。こうした観点で授業力を高めていきたいと考えています。 

 

今年度からの変更点について 

【宿題】 

これまで、夏休みの宿題についてはサマーワークなど一律に設定した課題を2学期の始業式に提

出することが多かったのですが、そのような形式の課題は極力なくします。あくまで、生徒自身が目

標や課題を設定して取り組むような課題とします。ただし、冬休みの書き初めなど、展示作品などに

ついては従来どおり、指導してまいります。 

【夏服のポロシャツ】 

  先日、ポロシャツの購入方法などをお知らせいたしましたが、今夏より夏季の標準服としてこれま

でのYシャツに加えて紺色のポロシャツを導入いたしました。ご案内が遅く、すでに白色のものなど

を購入されたご家庭もあり、ご迷惑をおかけいたしましたこと、お詫び申し上げます。昨年度、生徒会

を中心に検討したものなので、ご理解ご協力のほど、お願いいたします。 

新宿区立四谷中学校 学校だより 第２号 令和６年５月１日 

校 長 安田 昭仁 

プ ラ タ ナ ス 



【一斉メールシステム】 

  新宿区では、今年度より一斉メールシステムを変更し、“すぐーる”というアプリにより運用いたし

ます。欠席、遅刻、早退等の連絡にご活用ください。8時10分までに送信いただけると、出欠確認に

間に合いますのでご協力ください。なお、いただいたメールに関して、原則として学校からの返信は

致しませんので、ご相談等の場合はこれまでどおり、お電話等によりお問い合わせください。 

また、緊急メールではありませんので、今後は学校だより等の配布物もＰＤＦ添付ファイルで送付

いたします。しかし、お子さまが配布物等をお渡しでない場合など、添付ファイルだけでなく、配布物

の確認もお願いいたします。 

【行事写真のネット販売】 

  今年度より、宿泊行事の写真を、写真業者によるインターネット販売といたします。パスワードをか

けたサイトとなり、事前にパスワードをお知らせいたしますので、期間内にご活用ください。 

【給食費の無償化】 

  既にお知らせいたしましたとおり、新宿区では給食費を無償化致します。よって、学校納付金は教

材費等のみとなります。何らかの理由で、長期にわたり給食を喫食しない場合は、喫食金額と同等

の額を区が給付いたしますので担任までお伝えください。 

 

離任式 

 ４月２６日（金）の午後、昨年度末をもって四谷中学校を退任した教

職員に来校いただき、離任式をもちました。２名の皆様がお越しくだ

さりました。代表生徒からは心のこもったメッセージが述べられ、生徒

たちからのメッセージカードをお渡ししました。そして、1年生も交えて

の全校校歌合唱により感謝の気持ちを伝えることができました。 

【各代表生徒】                        【各代表生徒】        ※敬称略

〇〇 〇〇 先生：〇〇 〇〇            〇〇 〇〇 先生：〇〇 〇〇 

※ご欠席された皆様（メッセージはお届けします 

〇〇 〇〇 先生：〇〇 〇〇            〇〇 〇〇 先生：〇〇 〇〇 

 

 

春の交通安全週間ボランティア 

4月12日(金)の放課後、四ツ谷駅交差点で、春の交通

安全週間ボランティアに、生徒会本部役員が参加しまし

た。四谷警察署の方と一緒に交差点の整理、反射板の配布などに取り組みました。 

【５月の主な予定】 

２日(木)⑥生徒総会                        ２１日(火)眼科検診(全)、内科検診(３年･新苑３年） 

７日(火)内科検診(１年・新苑１･２年)          ２４日(金)英検チャレンジ、１年尿検査２次 

１年移動教室前検診               ２７日(月)教育実習始 ～6月14日(金) 

８日(水)新中教研※午前授業・B時程         ２９日(水)３年修学旅行 ～31日(金) 

１０日(金)心臓検診(１年)                    ３０日(木)①②１年ゴミゼロデー 

１３日(月)１年女神湖移動教室 ～15日(水) 


